

مطبوعاتې اعلاميه

د روهينگيا کډوالو په کمپونو کې پراخه اورونه، د حسينيې حکومت غفلت او ناکامي نسيي

د بنگله ديش په سويل ختيځ، د کاکس بازار سرحدي سيمې د روهينگيايي کډوالو په کمپونو کې د ۲۰۲۱م، د مارچ په ۲۲مه ستره اور لگېدنه رامنځ ته شوه. د بشري حقونو لپاره د برما د شبکې اجراييه مشر کيوا وان، اناتوليا خبري اژانس ته په خپله وينا کې وويل، چې په دغه پېښه کې لږ تر لږه ۲۸ کسان وژل شوي دي. په بنگله دېش کې د UNHCR څانگې د يوه چارواکي، جوهانس وان په وينا په دغه پېښه کې ۵۶۰ کسان ژوبل شوي او شاوخوا ۴۰۰ نور کسان ورک دي. دغې اورلگېدنې شاوخوا ۵۰ زره کسان بې کوره کړل او د اور لمبو د دوی ترپالونه او بامونه وسوځول. دا درېيم ځل دی، چې کمپونو ته يې اور اچول کېږي، د اوروژنې خدماتو يو چارواکي فرانسې خبري اژانس ته وويل چې د اورلگېدنې لاملونه تر اوسه پورې نه دي معلوم.

په بنگله دېش کې د روهينگيا کډوالو کمپونو کې دا پر له پسې اورونه، ناوړه پايلې او له درد څخه ډکې صحنې چې د اور لگېدنې له امله رامنځ ته شوې دي، د روهينگيا مسلمانانو د ملاتړ لپاره د حسينيې حکومت ناکامي او غفلت په ډاگه کوي، په اراکان ولايت کې د مسلمانانو پر وړاندې د بودايي جنايت کارو لښکرې او ملېشې د مسلمانانو پر وړاندې له ظلم او وحشت څخه کار اخلي او دوی يې يوازې په دې خبره تېښتې ته اړ کړي دي، چې وايي الله سبحانه و تعالی زموږ رب دی. د دوی حالت د هغه چا په څېر وو، چې په اور کې له تودوخې څخه پناه غواړي.

دا کډوال په داسې کمپونو کې ژوند کوي چې د ژوند لومړنۍ اړتياوې نه لري، دوی په کېږديو کې ژوند کوي چې په اوږو کې له گرمۍ او په ژمي کې له يخنۍ څخه خوندي نه دي، په سيم ترل شوي دي او داسي دي لکه د مجرمينو لپاره زندان. دا سيمونه د کډوالو لپاره يو خنډ دی چې هڅه کوي له اور څخه ځان وژغوري او د حسينيې حکومت له غفلت او ناکامۍ سر بيره خپل ځانونه وژغوري. د کډوالۍ نړيوال سازمان په يوې اعلاميې کې وويل چې ډېری ماشومان ورک دي او ځينې نه دي توانېدلي چې په کمپونو کې د اغزنو تارونو له امله وتښتي، دا په خپله د کډوالو د شاهدانو له لوري هم تاييد شوي دي. د حسينيې حکومت د اغزنو تارونو په نصبولو سره د کډوالو د حرکت په محدودولو بسنه ونه کړه، دوی يې هغو ليرې پرتو ټاپوگانو ته ولېږل چې د طوفانونو او سيلابونو څخه په امن کې نه وو. لا حول ولا قوة الا بالله.

د حسينيې حکومت دغه غفلت او ناکامي چې د الله سبحانه و تعالی او د هغه د رسول صلی الله عليه وسلم د دښمنانو لار څاري او د مسلمانانو پر وړاندې له کفرې هېوادونو سره تړونونه کوي لکه هندوستان، دا د تعجب

خبره نه ده. هغه هېوادونه چې د الله سبحانه و تعالی او رسول الله صلی الله علیه وسلم او مومنانو ته د وفاداری پر ځای د اسلام او مسلمانانو له دښمنانو سره بیعت کوي، مور گورو چې دوی په اسلامي هېوادونو کې د استعمار په جنگونو کې د کافرانو امرونو ته په ځواب کې خپل لښکر لېږي، لکه څنگه چې اردوغان په سوریه او عراق کې دا کار وکړ، همدا راز سعودي رژیم په یمن کې همدا کار وکړ، په داسې حال کې چې د مظلومو ملاتړ ته یې ملا ماته ده. مور وینو چې په برما، ختیځ ترکستان، سریلانکا او نورو اسلامي هېوادونو کې دوی بهرنیو الوتکو، نظامي اډو او شرکتونو ته خپلې پولې پرانیزي، چې د مسلمانانو شتمنی لوټ کړي، په داسې حال کې چې همدا پولې بیا د کډوالو پر مخ تړي. ان کله چې د دوی پر مخ پولې پرانیزي، دوی په داسې کمپونو کې ځای پر ځای کوي چې د مرگ کمپونه بلل کېږي.

اې مسلمانانو: اوس د دې وخت دی چې دغه گوداګي جنایت کار رژیمونه له منځه یوسو او د نبوت پر منهج دویم راشده خلافت تاسیس کړو، چې د الله سبحانه و تعالی د قانون له مخې حکم کوي، عدالت تامینوي، له مظلومانو سره مرسته کوي او ظالم ته جزا ورکوي.

د حزب التحریر- مرکزی مطبوعاتي دفتر

د بنځو خانګه

۱۴۴۲ هـ.ق، د شعبان ۱۶مه

۲۰۲۱م، د مارچ ۲۹مه

د صدور ګڼه: ۱۴۴۲/۰۲۹